COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº       , de 2024
    (Do Sr. Dep. Julio Lopes)

Requer a inclusão de convidado na
Audiência  Pública  para  debater  a  Matriz
Energética  Ideal  para  o  Brasil  até  2050.
(Req. 77/2024 CME).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos  termos  regimentais,
aditamento ao REQ 77/2024 CME, que “Requer a realização de audiência
pública com o objetivo de debater a Matriz Energética Ideal para o Brasil até
2050”, para que seja incluído o seguinte convidado:

 Sr.  Celso  Cunha,  Presidente  da  ABDAN (Associação  Brasileira  para
Desenvolvimento de Atividades Nucleares).

JUSTIFICATIVA

A  ABDAN  é  uma  entidade  que  desempenha  papel  fundamental  na
promoção e no desenvolvimento de atividades nucleares no Brasil, possuindo
expertise técnica e ampla experiência no setor. Dada a relevância da energia
nuclear como fonte complementar e estratégica para a diversificação da matriz
energética nacional, sua participação é necessária para enriquecer o debate,
proporcionando contribuições sobre os desafios e oportunidades relacionadas
ao uso seguro e sustentável da energia nuclear no país.

Assim,  com  o  objetivo  de  permitir  uma  análise  mais  abrangente  e
equilibrada  sobre  as  alternativas  energéticas  disponíveis,  considerando
aspectos  como  segurança,  sustentabilidade,  competitividade  econômica  e
inovação tecnológica,  solicito  o  apoio  dos nobres pares  para  aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em       de               de 2024.

Deputado JULIO LOPES

(PP/RJ)

*C
D2

40
64

26
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240642612300

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
4

15
:4

1:
32

.5
07

 -
CM

E

	REQUERIMENTO Nº , de 2024
	JUSTIFICATIVA